o. De suo addit et ridet.

Tertull. adv. Valent.

defectiva scilicet et abortiva genitura<sup>p</sup>. Dum ita rerum habet, flectitur a superioribus Christus, deducitur<sup>r</sup> per Horon<sup>r</sup>, aborsum ut illud *informet de suis viribus*, solius substantiae, non etiam scientiae forma. Et tamen cum aliquo peculio<sup>q</sup>; relinquitur interim odor corruptibilitatis, quo compos casus sui potiorum desiderio suppararetur. Hac misericordia functus non sine spiritus sancti societate recurrit<sup>r</sup> Christus in Pleroma. Usus est rerum ex liberalitatibus quoque nomina accedere etc.<sup>r</sup>. Sophia de matre<sup>x</sup> manat, spiritus sanctus ex angelo accipit Christum<sup>y</sup>, a quo derelicta statim senserat<sup>z</sup> desiderium. Itaque *prosiluit* et ipsa lumen eius *inquirere*; quem<sup>a</sup> si omnino non noverat, ut invisibiliter operatum etc. Tamen *tentavit*, et fortasse *apprehendisset*<sup>b</sup>, si non idem Horos, qui matri<sup>c</sup> eius tam prospere generat, nunc tam importune filiae occurrisset, ut etiam in-clamaverit in eam Iao etc. Inde invenitur Iao in scripturis<sup>d</sup>. Ita depulsa, quo minus pergeret, nec habens supervolare crucem, id est Horon etc.<sup>e</sup>. Ut *destituta*<sup>f</sup> passioni illi suae, in trichea<sup>g</sup> multiplicia atque perplexa, omni genere eius coepit affligi; moerore, quod non

p. *ἐκτρομα*: alii legunt *decestita*, minus bene.

q. In graeco non est.

r. Sicut Theodoretus: *διὰ τοῦ ὄρου καὶ σταυροῦ*. Fuit igitur in graeco.

s. Sic ridet Tertullianus; cetera aliter divisit; *recurrit* paulo serius posuit, quam hic *ἀναδραμεῖν*.

t. Haec disiecit Tertullianus.

u. Sic ridet scriptor.

x. *patre* alii legunt *rectias*.

y. *angelo* locus non est. Videtur in graeco fuisse: *ἀπὸ τοῦ περὶ τὸν χριστόν ἄλλου* (scilicet *πνεύματος*). Nomen Sophiae habet a patre Sophia; nomen Spiritus Sanctus, habet ab alio qui apud

Iren. contra Haeres.

φέναι. οὐκ εὐλαστά τε αὐτῆν Χριστόν, καὶ διὰ τοῦ Στῆσῆ ἐπεκταθέντα, τῇ ἰδίᾳ ὁμομορφῶσαι μόρφωσιν τὴν π οὐσίαν μόνον, ἀλλ' οὐ τὴν π γνώσιν. Καὶ ἐκράξαντα τῆσ ἀναδραμεῖν, συστέλλαντα αὐτὴν τὴν δύναμιν, καὶ καταλιπεῖν (αὐτὴν), ὅπως αἰσθημένη τοῦ π αὐτὴν πάθους διὰ τὴν ἀπαίτη γῆν τοῦ πληρώματος ὄρεχθῆναι διαφερόντων, ἔχουσα τινα ὁμο ἀφθαρσίας, ἐγκαταλειφθεῖσα τοῖς ἀμφοτέροις ὀνόμασι κτισθῆναι Σοφίαν τε πατρωνικῆν κτλ. Καὶ πνεῦμα ἅγιον, ἀπὸ π περὶ τὸν Χριστόν πνεύματος, μὴ φωθεῖσάν τε αὐτὴν, καὶ ἐμφανῶς γενηθεῖσαν, παραντίχα δὲ κεν θεῖσαν ἀοράτου αὐτῆσ συνόπῃ. Λόγου τοῦτ' ἔστι τοῦ χριστοῦ ἐπὶ ζήτησιν ὀρεμῆσαι τοῦ π λιπόντος αὐτὴν φωτός, καὶ π δυνηθῆναι καταλαβεῖν αὐτό, καὶ τὸ κωλυθῆναι ὑπὸ τοῦ ὄρου καὶ ἐνταῦθα τὸν ὄρον κωλύσαν αὐτὴν τῆσ εἰς τοῦμπροσθεν μῆσ εἰπεῖν Ἰαώ. ὄθεν τὸ ὄνομα γεγενῆσθαι φάσκουσι π δυνηθεῖσαν σὲ διοδεῖσαι τὸ ὄρον διὰ τὸ συμπεπλεγθεῖν π πάθει, καὶ μόνην ἀπολειφθεῖσαν ἔξω, παντὶ μέρει τοῦ πάθους ὑποπεσεῖν πολυμεροῦς, καὶ π

Christum. Pro ἄλλου Tertull. legit γέλου, et sensum mutavit. Nisi id Christum falso additum est a librario.

z. Haec latine multo brevius quam graeco dicuntur.

a. Haec Tertullianus inserit, parum portuna.

b. Ipse mutavit et lusit.

c. Tertulliani risus est.

d. Ludit antea addendo: in eam, h quasi, proh (alii porro) Quirites, est factus Caesaris. Inde etc. Non sic est in graeco.

e. Addit ludens: quia nullam (sicut laureolum fuerit exercitata).

f. *μόνην ἀπολειφθεῖσαν*.

g. Hoc nominis pertinet ad supra

Tertull. adv. Valent.

trasset inceptum<sup>b</sup>; metu, ne, luce, ita et vita orbaretur; conatione, tam ignorantia<sup>i</sup>. Nec ater eius. Illa enim Aeon; at pro conditione<sup>k</sup>, deserius, inante adhuc et alio fluctu<sup>l</sup> cononnis in Christum, a quo vivificuerat, et in hanc ipsam cononem temperata.

Cap. 15.

e nunc discant Pythagorici, scant Stoici, Plato ipse, unde ia<sup>m</sup>, quam innatam volunt, et mem et substantiam<sup>n</sup> traxerit mem hanc struem mundi. Auconversionem, genus aliud onis. Ex hac omnis anima mundi, dicitur constitisse ipsius Demiurgi. Audisti orem et timorem. Et his ini<sup>o</sup> sunt cetera. Nam ex lacryius universa aquarum natura vit<sup>o</sup> etc. Proinde et consterne et pavore, corporalia elea ducta sunt, et tamen in tanta nstantia solitudinis, in tanto mspectu<sup>r</sup> destitutionis, rideiterdum, qua conspecti Christi dans, eodem gaudio risu<sup>r</sup> lueffulsit. —

Tertullianus igitur brevius hic iocos suos exhibet, quam qui in eo sequuntur §. 3. Nempe sic Irenaeus pergīt post enarratas nes aquarum et luminis. Atque hic iam non levis tragoedia et inatio existit, cum unusquisque illorum alio modo exprīcet, quo

hai; alii: in trica multiplici atque ra.

In graeco οὐ κατέλαβε.

Brevius reddit graeca.

De suo addit et mutat.

Ideri posset legi debere affectu, διά, nisi soleret mutare aliena.

Haec de suo addit.

σύστασις καὶ οὐσία.

ἰνιαια, ἀρχὴν ἐσχηκέναι τὰ λογικά.

Iren. contra Haeres.

λυποικίλου ὑπάρχοντος, καὶ παθεῖν, λύπην μὲν, οὐ κατέλαβε, φόβον δὲ, μὴ καθάπερ αὐτὴν τὸ φῶς, οὕτω καὶ τὸ ζῆν ἐπιλήπη, ἀπορίαν τε ἐπὶ τούτοις. Ἐν ἀγνοίᾳ δὲ τὰ πάντα καὶ οὐ καθάπερ ἡ μήτηρ αὐτῆς ἢ πρώτη Σοφία καὶ Αἰὼν ἑτεροίωσιν ἐν τοῖς πάθεσιν εἶχεν, ἀλλὰ ἐναντιότητα. ἐπισυμβεβηκέναι δ' αὐτῇ καὶ ἑτέραν διάθεσιν, τὴν τῆς ἐπιστροφῆς ἐπὶ τὸν ζωοποιήσαντα.

§ 2.

Ταύτην σύστασιν καὶ οὐσίαν τῆς ὅλης γεγενῆσθαι λέγουσιν, ἐξ ἧς ὅδε ὁ κόσμος συνέστηκεν. ἐκ μὲν γὰρ τῆς ἐπιστροφῆς τὴν τοῦ κόσμου καὶ τοῦ δημιουργοῦ πᾶσαν ψυχὴν τὴν γένεσιν εἰληφέναι, ἐκ δὲ τοῦ φόβου καὶ τῆς λύπης τὰ λοιπὰ τὴν ἀρχὴν ἐσχηκέναι. ἀπὸ δὲ τῶν δακρυῶν αὐτῆς γεγονέναι πᾶσαν ἔνογρον οὐσίαν. ἀπὸ δὲ τοῦ γέλωτος τὴν φωτεινὴν. Ἀπὸ δὲ τῆς λύπης καὶ ἐκπληξέως τὰ σωματικά τοῦ κόσμου στοιχεῖα, ποτὲ μὲν γὰρ ἐκλαίει καὶ ἐλυπέιτο, ὡς λέγουσι, διὰ τὸ καταλελειφθαι μόνην ἐν τῷ σκότει καὶ τῷ κενώματι. ποτὲ δὲ εἰς ἔννοιαν ἤκουσα τοῦ καταλιπόντος αὐτὴν φωτὸς διεχεῖτο καὶ ἐγάλα — —

p. Hic copiosius nugae addit Tertullianus.

q. circumsepto destitutionis melius legitur, ut describat κένωμα, locum omnino vacuum.

r. Alii aliter hic legunt. An eodem gaudii rictu, ut exprimat διεχεῖτο, aut effudit legendum? Hic multa inepta assuit Tertullianus. Itaque accuratius exponemus istas scriptoris utriusque additiones.

quidem ex πάθει et ex quo elemento ἡ οὐσία ortum duxerit. It videntur mihi non abs re minime cunctis palam exponere velle, iis solis, qui ingentem mercedem pro talibus mysteriis pendere possunt etc. §. 4. Sed et ipse cupio aliquid ad eorum fructificationem conferre. Quoniam enim aquas partim dulces, ut fontes etc., partim salsas, ut in mari, video: equidem putarim non omnes aquas illi ex lacrimis promanasse. Itaque salsae erunt ex lacrimis. Est etiam credibile eam in tanta anxietate etiam sudoribus non carere atque fontes et aquae dulces erunt ex eius sudoribus. Porro et in mundo etiam calidae quaedam atque acres sint aquae, καὶ ὀφείλεις, τί ποιήσασα καὶ ἐκ ποίου μορίου προήκατο ταῦτα, (faciens et ex quo membro emisit has.) Haec ille graecus, si placeat Irenaeus, addit, ut ridendo et iocando nihil omnino differat hic graecus scriptor ab isto stilo ioculari Tertulliani.

Iam vero rogo, ut lectores Tertulliani ista comparent ex cap. 15. Hic aestimandum (plane est illud graecum νοεῖν ὀφείλεις) quod exitum duxerit (nempe describebat vesicam, a qua urina educitur, ποίου μορίου προήκατο, graece) quantis lacrimarum generibus in daverit (nempe genera distinguere vult aquarum, uti Irenaeus Habuit et salsas, habuit et amaras et dulces, et calidas et frigidas (an rigidas, δριμέας? austeras reddit latinus interpres Irenaei) gustas et bituminosas, et ferruginantes et sulphurantes utique et venenosas etc. Iam enim alia plura parum opportuna de suo superaddit scriptor petulantior. Haec fere sola pars sufficit nostro consilio.

Tertull. adv. Valent.

Iren. contra Haeres.

Cap. 16.

§. 5.

Convertitur ad preces et ipsa (more materno)\*. Sed Christus, quem iam pigebat<sup>t</sup> extra Pleroma proficisci — Paracletum, Soterem. (Hic erit Iesus)<sup>n</sup> largito ei patre universorum aeonum<sup>x</sup> summam potestatem subiiciendis eis omnibus, uti in ipso secundum Apostolum omnia conderentur<sup>z</sup>: ad eam emittit cum officio atque comitatu<sup>a</sup> coetaneorum Angelorum. — Ibidem adventu pompatico eius concussa Achamoth protinus velamentum sibi obduxit, ex officio primo venerationis et verecundiae. Dehinc contemplatur eum

Ἐπὶ ἰκέσιαν τραπήναι τοῦ ταλιπόντος αὐτὴν φωτός, καὶ ἔστι τοῦ Χριστοῦ, λέγουσαν ἀγγελῶν μὲν εἰς τὸ Πλήρωμα αὐτὸς μὲν, εἰκὸς ὅτι ἄκησθη δευτέρου κατελθεῖν, τὸν Παρκλητον δὲ ἐξέπεμψεν αὐτὴν, καὶ ἔστι τὸν Σωτῆρα, ἐνδόντος αὐτῇ πᾶσαν τὴν δυναμὶν τοῦ Πατρὸς καὶ πᾶν ὑπὲρ ἐξουσίαν πατρὸς, καὶ τῶν Αἰώνων δεσποῦ ὅπως ἐν αὐτῷ τὰ πάντα κτίσθη — ἐκπέμπεται δὲ πρὸς αὐτὴν μετὰ τῶν ἡλικιωτῶν αὐτοῦ ἑπτὰ Ἀγγέλων. τὴν δὲ Ἀχαμῶθ ἐκπέμψαν αὐτὸν λέγουσι πρὸς